felicitatis jam pervenerit, iterum incarnatur sive in eodem, sive in altero mundo¹, juxta merita vel demerita ejusdem in priori incarnatione².

k) Itaque, angeli, dæmones et animæ rationales sunt ipsimet spiritus præfati, solumque discriminantur, diversaque nomina sortiuntur, quatenus diversis gradibus boni et mali usus voluntatis, meriti et demeriti, progressus intellectualis et moralis, subsunt: unde spiritus illi, quos *angelos* nuncupamus, sunt ipsæ hominum animæ, dum seu quatenus ad summum progressus gradum, seu ad ultimam perfectionem et spiritualitatem deveniunt³.

¹ "Nos différentes existences corporelles s'accomplissent elles toutes sur la terre?

—Non pas toutes, mais dans les différents mondes: celle d'ici bas n'est ni la première ni la dernière, et c'est une des plus matérielles et des plus éloignées de la perfection.

L'âme... peut revivre plusieurs fois sur le même globe, si elle n'est pas assez avancée pour passer dans un monde supérieur.

—; Ainsi nous pouvons reparaître plusieurs fois sur la terre?

—Certainement.

—; Pouvons-nous y revenir après avoir vécu dans d'autres mondes?

—Assurément; vous avez déjà pu vivre ailleurs et sur la terre." *Le Livre des Esprits*, lib. 2.^o, cap. 111.

² "Dans l'intervalle des existences corporelles, l'esprit rentre pour un temps plus ou moins long dans le monde spirituel, où il est hereux ou malhereux. selon le bien ou le mal qu'il a fait." Kardec, *La Justice divine selon le Spiritisme*, part. 1.^a, cap. 111.

³ "Selon le spiritisme, ni les anges ni les demons ne sont des êtres à part: la création des êtres intelligents est une, Unis à des corps matériels, ils constituent l'humanité, qui peuple la terre et les autres sphères habitées; dégagés de ce corps, ils constituent le monde spirituel ou des esprits, qui peuplent les espaces... Depuis l'instant de leur formation, ils progressent soit à l'état d'incarnation, soit à l'état spirituel; arrivés à l'apogée, ils sont *purs esprits* ou *anges*, selon l'appellation vulgaire." Kardec, *Ibid.*, cap. 111.

l) Igitur, absurdum est dicere, vel speciem humanam initium habuisse ex uno homine, vel Adamum primum hominem extitisse; quinimmo probabilius est, Adamum Sacrae Scripturae nihil esse aliud quam mythum praecedentium aetatum vel temporum ¹.

m) Potius ergo dicere oportet, spirituum seu animarum seriem esse infinitam et aeternam, saltem ex parte initii; quandoquidem Deus ab aeterno et continuo creat, atque ab aeternitate angeli extiterunt ²: unde tempus revera initium non habuit, est enim infinitum, non secus ac spatium ³.
Observatio:

Nemo non videt, spiritismi doctrinam in mentem revocare dogmata quaedam philosophica Platonis et Origenis, quae quidem dogmata ita evolvit et applicat, ut, sub specie melioris interpretationis doctrinae a Christo traditae, catholicam Religionem penitus subvertat.

Caeterum, catholicus philosophus facile spiritismi philosophiam oppugnavit, ac ex audientium corde et animo evel-

¹ "¿L'espèce humaine a-t-elle commencé par un seul homme?"

—Non; celui que vous appelez Adam ne fut ni le premier, ni le seul qui peupla la terre.

L'homme dont la tradition s'est conservée sous le nom d'Adam, fut un des ceux qui survécurent, dans une contrée, après quelques-uns des grands cataclysmes qui ont à diverses époques bouleversé la surface du globe, et il est devenu la souche d'une des races qui la peuplent aujourd'hui. . Quelques-uns considèrent, et cela avec plus de raison, Adam comme un mythe ou une allégorie personifiant les premiers âges du monde." *Le Livre des Esprits.*, lib. 1.^o, cap. III.

² "Dieu a créé de toute éternité, et il crée sans cesse... De toute éternité il y a donc eu des anges ou purs esprits; mais leur existence humanitaire se perdant dans l'infini du passé, c'est pour nous comme s'ils eussent toujours été des anges." Allan Kardec, *La Just. div.*, etc, *Ibid.*, cap. IX.

³ "Le commencement du temps ne peut s'entendre que de l'éternité écoulée, car le temps est infini, comme l'espace; il n'a ni commencement ni fin." *Ibid.*

let, si semel edixerit et ostenderit, eam non alio fundamento inniti nisi mendacium spirituum superstitione evocatione, nec aliud fere continere nisi affirmationes prorsus gratuitas.

ARTICULUS DUODECIMUS

Materialismus recentior et Darwinismus.

A dimidio saeculi hujus, incrementum atque vires sumpsit doctrina sive schola, quae materialismum profitetur; cui rei proculdubio favet spiritus antichristianus, adhuc vero magis sensualismus ac divitiarum amor, qui cunctos pene homines invasit et torquet.

Jam vero recentiores materialismi asseclae dogmata profitentur, quae vix aut nec vix a dogmatibus Hobbes, Lameirie, Holbach, atque ipsius quoque Lucretii discriminantur. Apud eos namque:

a) Nullus existit Deus a mundo distinctus mundi creator, ac mundo anterior aut superior, sed notio ejusmodi Dei transcendentalis nihil est aliud quam imaginationis commentum et chimæra.

b) Natura sola vere existit, eaque infinitatem sibi vendicat, tum quoad tempus, tum quoad spatium, nec aliud in se continet nisi vim et materiam (fuerza y materia), ex quibus originem et attributa mutuantur entia omnia, quae universum hocce constituunt.

c) Vires ergo et actiones cunctae, cujuscumque tandem sint generis, sunt transformationes seu manifestationes variae ejusdem vis: siquidem vires omnes, etiam quae psychicae appellantur, ut ratio et voluntas, conveniunt quoad essentiam cum viribus mechanicis et chymicis, ex quibus originem ducunt, et quibus prorsus æquipollent.

d) Itaque nullam agnoscere oportet in homine animam spiritualem aut immortalem, præmium nullum aut supplicium post mortem, nec aliam destinationem habet homo

extra præsentem vitam; in morte enim compositi humani, elementa in sinum naturæ universalis refunduntur, ut alia et alia corpora et composita in infinitum constituent.

e) Rationis actus et voluntatis volitiones sunt vel vibrationes nervorum, vel secretiones aut efluxus substantiæ cerebralis. Immo vero, voluntatis actus, sicut et rationis et cæterarum virium animæ, absoluto determinismo seu legibus prorsus necessariis subjiuntur, quapropter voluntatis libertas præoccupatio est animi et pura illusio.

Cum schola ista affinitatem maximam præ se fert *Darwinismus*, quod systema nomen accepit a C. Darwin, apud quem

1.º Animalium omnium genera et species ex uno primævo plasmate, quod vix aut ne vix quidem a vi chymica discriminari videtur, originem ducunt, idque per evolutionem quamdam, quæ, ope selectionis naturalis et sexualis, ut vocant, simul cum pugna pro existentia, perficitur.

2.º Ejusmodi origo et constitutio naturæ, sive essentiæ specificæ, locum habet etiam in homine, qui quidem a simio immediate, mediate vero ab inferioribus animalibus originem trahit. Ergo homo, non per creationem *ex nihilo*, a Deo, esse, naturam et animam recepit, sed per evolutionem seu transformationem successivam ex inferioribus animalibus.

Hæc tamen duo pronuntiata posteriorem evolutionem Darwinismi exhibent, quia systema hocce, prout in opere *Origo specierum* continetur, non excludit nec influxum Dei quoad productionem quorundam protoplasmatum, ex quibus plantæ et animalia postea promanarunt, nec hominis creationem *ex nihilo*, sicut in nostra *Historia Philosophiæ* adnotavimus¹, a quibus recessit explicite Darwin in postero-

¹ "Las manifestaciones múltiples y diferentes de la vida, al menos en su fase zoológica; las especies, los géneros, las familias, lo mismo que las variedades y las razas, son el resultado y la expresión de una serie de perfecciones insensibles y como infinitesimales, que se acumulan y desenvuelven en millares de

ribus libris, naturalismo et materialismo amicas manus porrigens.